A IMPORTÂNCIA
DA VISTORIA

PARA
PREVENÇÃO  DE

ARBOVIROSES  NO
CAMPUS

      Portaria GR Nº 084, DE 23/10/2001.
      Reitor: Hermano Tavares

Dispõe sobre medidas a serem adotadas para impedir criadouros do
mosquito da Dengue

O Reitor da Universidade Estadual de Campinas, considerando:
a incidência de casos de dengue na região de Campinas, no Estado de São Paulo e em locais de intercâmbio e
atividades de pesquisa de alunos e docentes;
a ocorrência de casos da doença e a detecção do vetor nos campi da Unicamp;
a proximidade da estação de chuvas, quando a proliferação de vetores aumenta, determina:
Artigo 1º - Fica proibida a existência de recipientes, plantas ou quaisquer objetos que
possam se tornar criadouros dos vetores da Dengue tanto no ambiente interno quanto
externo das unidades dos campi;
Artigo 2º- Ficam designados como responsáveis pelo controle da eliminação e criadouros nas unidades os seus
respectivos diretores-coordenadores;
Artigo 3º - Ficam desde já designados para o trabalho de rastreamento dos ambientes interno e externo das unidades
os servidores pertencentes à Cipa, Seesmet, Cecom e Prefeitura do Campus que, para tanto, deverão receber
treinamento adequado;
Artigo 4º - A criação da Comissão Permanente de Controle da Dengue na Unicamp, composta por: Coordenador do
Cecom, Prefeito do Campus, um docente do IB e um docente da FCM ligados ao assunto.
Artigo 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publicada no DOE em 31/10/2001

Grupo de Trabalho de Combate à Dengue
GT DENGUE

● Centro de Saúde da Comunidade - CECOM

● Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e Assédio - CIPA

● Programa de Moradia Estudantil da Unicamp

● Diretoria Executiva de Planejamento Integrado - DEPI

● FUNCAMP: Serviço de Segurança e Medicina do Trabalho -
SESMT

● Prefeitura Universitária: Centro de Monitoramento Animal -
CEMA, Divisão de Manutenção - DMAN e Áreas Verdes

● Hospital de Clínicas - HC: Divisão de Serviços Gerais - DSG e
Divisão de Engenharia e Manutenção - DEM

● Centro de Atenção Integral à Saúde da Mulher - CAISM

● Instituto de Biologia - IB: Docente responsável pela Vigilância
Entomológica da Dengue - VED (alunos do  Programa de Bolsas
e Benefícios Estudantis)

● Diretoria Executiva de Apoio à Permanência Estudantil - DEAPE

● Diretoria Geral de Recursos Humanos - DGRH: Divisão de
Segurança do Trabalho - DSTr

● Faculdade de Ciências Médicas - FCM: cipeiro Pneus Armadilhas - VED

ARBOVIROSES

● Doenças causadas por arbovírus - vírus transmitidos por artrópodes
(insetos e aracnídeos).

● Das 545 espécies de arbovírus 150 causam doenças em seres
humanos.

●  Arboviroses tem sido mais relacionadas às seguintes doenças
transmitidas pelo Aedes aegypti:  Zika vírus, Febre Chikungunya,
Dengue e Febre Amarela.

Agradecimentos: Secretaria de Saúde de Campinas
e docente FCM Sandra Bonon por disponibilizar

slides  para essa apresentação

http://www.minhavida.com.br/temas/aedes%20aegypti

Exemplos de vetores de Arbovírus

Aedes aegypti
Dengue,Chikungunya, Zika

Vírus, Febre Amarela

Culex sp
Filariose/elefantíase

Phlebotomíneo (Sandfly,
mosquito pólvora)
Febre do Oropouche

Carrapatos
 Febre Maculosa

Transmissão - mosquito Aedes aegypti e  Aedes albopictus – 4
sorotipos.
Sinais, sintomas, período de transmissão - Tratamento
Prevenção: eliminação de criadouros, telas, repelentes,
mosquiteiros, mangas compridas e vacina.

Vacina Dengvaxia (3 doses – 6 a 45 anos
para  pessoas previamente  infectadas)

Vacina Qdenga (2 doses - 4 a 60 anos
no privado e  10 a 14 anos no SUS).

DENGUE

DENGUE CAMPINAS 2014 A 2022

       2023: 11.523 CASOS – 3 óbitos
   2024: 120.413 CASOS- 80 óbitos
Fonte:  https://campinas.sp.gov.br/sites/arboviroses/painel-de-monitoramento

6
óbitos

22
óbitos

10
óbitos

https://campinas.sp.gov.br/sites/arboviroses/painel-de-monitoramento

NOTIFICAÇÕES ARBOVIROSES -  CECOM UNICAMP
2012 a 11/11/2024

https://www.cecom.unicamp.br/programa-unicamp-sem-dengue/

ANO 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

CASOS
SUSPEITOS

18 112 615 459 101 23 20 164 36 31 124 72 1447

https://www.cecom.unicamp.br/programa-unicamp-sem-dengue/

LINKS SOBRE O MOSQUITO AEDES AEGYPTI e  DENGUE

● https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/d/dengue

● https://br.video.search.yahoo.com/search/video?fr=mcafee&ei=UTF-8&p=fiocruz+dengue+videos&typ
e=E211BR826G0#id=1&vid=2e96d25f528c277a5887f0aec879902d&action=click

● https://portal.campinas.sp.gov.br/sites/arboviroses/inicio

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/d/dengue
https://br.video.search.yahoo.com/search/video?fr=mcafee&ei=UTF-8&p=fiocruz+dengue+videos&type=E211BR826G0#id=1&vid=2e96d25f528c277a5887f0aec879902d&action=click
https://br.video.search.yahoo.com/search/video?fr=mcafee&ei=UTF-8&p=fiocruz+dengue+videos&type=E211BR826G0#id=1&vid=2e96d25f528c277a5887f0aec879902d&action=click
https://portal.campinas.sp.gov.br/sites/arboviroses/inicio

A MELHOR FORMA DE PREVENIR AS ARBOVIROSES É
ELIMINANDO O CRIADOURO DO MOSQUITO!

E por isso é tão importante que as vistorias sejam realizadas com atenção e
cuidado, pois uma simples tampinha de garrafa virada para cima pode se tornar

um criadouro!

O papel do cipeiro na identificação e eliminação de
potenciais criadouros no campus é fundamental para garantir

a segurança da comunidade universitária!

O QUE VISTORIAR?
TUDO QUE PODE ACUMULAR ÁGUA!

Ambientes internos:

- Vasos de plantas
- Bebedouros
- Lixeiras
- Ar condicionado
- Ralos
- Vaso sanitário sem uso

por período prolongado
- Outros: garrafas, latas,

pneus, recipientes, etc.
- Etc…

Ambientes externos:

- Calhas
- Pneus
- Lajes
- Caixas d'água
- Piscinas, lagos, fontes
- Materiais inservíveis
- Resíduos descartados incorretamente
- Lixeiras e contêineres
- Resíduos de podas de árvores e jardins
- Bromélias
- Canaletas
- Obras
- Etc…

EXEMPLOS

Plástico ou lona para
cobrir equipamentos,

peças e outros materiais:

• Cortar o excesso de
modo a permitir que o

plástico ou a  lona  fique
rente  aos materiais

cobertos, evitando sobras
no solo/piso.

• Sempre que houver
pontos de acúmulo de

água, retirar o plástico ou
lona e refazer a cobertura.

Móveis, peças,
equipamentos e outros
materiais inservíveis:

•Não deixar exposto ao ar
livre, nem com acúmulo de

água.

• Se for cobri-los
provisoriamente, adotar os

procedimentos acima.

• Ao enviar para outro
Departamento ou Setor,

organizar a transferência
com o local de destino.

Pratos sob
vasos de

plantas ou de
flores:

• Eliminar os
pratos é a forma

ideal de não
propiciar o

criadouro ou
utilizar pratos
justapostos:
sem espaço

entre vaso e o
prato.

Ralos:

• Nas  áreas  internas,  utilizar  ralo  com
tampa  “abre-fecha”  na  posição

“fechada”.

• Nas áreas externas, telar ou tampar com
algum objeto.

Calhas:
• Manter sempre limpas, desentupidas e sem pontos

de acúmulo de água.

• Manter nivelamento adequado.

Lajes:
• Manter sempre  limpas, com os pontos de saída de
água desentupidos, e sem depressões que permitam
acúmulo de água. Atenção para a limpeza periódica

principalmente após poda de árvores.

Obs: a limpeza de calhas e lajes deve ser realizada
pelo profissional da manutenção – contate o gestor da

unidade/instituto.

EXEMPLOS

CECOM – DEPI – CIPA
APLICATIVO  MONITORAMENTO E CONTROLE DE CRIADOUROS DO

MOSQUITO  Aedes aegypti

OBRIGADA!
Edite Kazue Taninaga

Enfermeira do Núcleo de Vigilância Epidemiológica CECOM
Membro do GT Dengue

APLICATIVO DE INSPEÇÃO
DE CRIADOUROS DO

MOSQUITO AEDES AEGYPTI
ORIENTAÇÕES DE ACESSO E PREENCHIMENTO

https://unicamp-arcgis.maps.arcgis.com/home/index.html

1ª ETAPA: Cadastro ArcGIS

https://unicamp-arcgis.maps.arcgis.com/home/index.html

Ao concluir o primeiro acesso, envie um e-mail para dengue@unicamp.br
informando que você realizou o primeiro acesso ao ArcGIS.

Na sequência, a equipe do CECOM liberará o acesso ao formulário, e você
receberá um email confirmatório com as orientações de acesso da área de

"Inspeção e controles de criadouro”

mailto:dengue@unicamp.br

Formulário de inspeção e controles de criadouros do
mosquito Aedes aegypti no campus

Acesse o link: https://arcg.is/09nvPf ou aponte seu celular para o QR Code:

Dica: salve o link em na sua
lista de Favoritos, ou crie um
atalho ou mantenha o link em

um local de fácil acesso.

https://arcg.is/09nvPf

Você será direcionado
para a página de
autenticação Unicamp, é só
inserir seu usuário e senha
Unicamp.
Após realizar a autenticação,
você será encaminhado ao
formulário para iniciar o
preenchimento.

https://arcg.is/09nvPf
https://arcg.is/09nvPf
https://arcg.is/09nvPf
https://arcg.is/09nvPf

É de extrema importância que as vistorias sejam registradas de forma digital
através do aplicativo para coleta de informações georreferenciadas,
possibilitando a produção de mapas, painéis de controle, gráficos e análises de
dados em tempo real, agilizando o direcionamento das ações do Grupo de
Trabalho de Combate à Dengue no campus.

Imagem e
dados
ilustrativos

IMPORTANTE
- Caso você tenha alguma dificuldade de utilizar o aplicativo no celular no

momento em que estiver realizando a vistoria, você poderá imprimir uma
versão adaptada do formulário e fazer manualmente. Mas atenção:
imediatamente após a realização da vistoria, os dados deverão ser inseridos
no aplicativo pelo computador.

Link para obter a versão impressa:
https://dengue.cecom.unicamp.br/controle-e-combate/

- No item que foi apontado alguma pendência e que não foi possível resolver
no momento da inspeção, não se esqueça que é sua responsabilidade abrir a
ordem de serviço para a área responsável em sua unidade ou comunicar ao
dirigente a necessidade de providência para ação corretiva.

https://dengue.cecom.unicamp.br/controle-e-combate/

Dúvida ou dificuldade para eliminar um criadouro,
entre em contato com o GT pelo e-mail

dengue@unicamp.br ou pelo ramal 19001.

AGRADECEMOS SUA  PRESENÇA!

Victor Leal de Almeida - Supervisor da Seção de Tecnologia da Informação/CECOM
Flavia Monfardini Gregatto - Secretária da Coordenação/CECOM

mailto:dengue@unicamp.br